АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

___27.02.2013____                            г. Великие Луки                                  № __117/П__
О проведении в 2013 году государственной
(итоговой) аттестации обучающихся,
освоивших основные общеобразовательные
программы среднего (полного) общего образования

На основании ст. 29 Закона РФ «Об образовании», Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008  № 362, Порядка проведения единого государственного экзамена, утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 № 2451, Порядка проведения государственного выпускного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 № 70, приказа Министерства образования и науки РФ от 22.01.2013 № 24 «Об утверждении сроков, единого расписания, формы и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике в 2013 году», в соответствии с приказом Государственного управления образования Псковской области от 04.02.2013 №134 «О проведении в 2013 году государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2013 году государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) в сроки, ежегодно устанавливаемые Министерством образования и науки Российской Федерации.

2. Предоставить обучающимся с  ограниченными  возможностями здоровья, освоившим основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, обучающимся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в МБОУ «Центр образования», обучающихся при учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы право выбрать форму государственной (итоговой) аттестации (ГВЭ или ЕГЭ).

3. Организовать для выпускников прошлых лет,  имеющих документ государственного образца об образовании, обучающихся и студентов, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования  ЕГЭ в период государственной (итоговой) аттестации.

4. В целях организованного проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории города Великие Луки в 2013 году организовать пункты проведения ЕГЭ (ППЭ) и назначить руководителей ППЭ в:

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» - 8 ППЭ (русский язык, математика), руководитель ППЭ –  главный специалист - инспектор  Управления образования -  Ломоносова И.С.;

- МБОУ «Педагогический лицей» - 9 ППЭ (русский язык, математика, обществознание), руководитель ППЭ –  заместитель директора по УВР МБОУ Педагогический лицей  -  Седова В.А.;

- МАОУ  «Лицей  №11» - 10 ППЭ (русский язык, математика, биология, физика, химия, резервные дни), руководитель ППЭ –  заместитель директора по УВР МАОУ «Лицей №11» -  Соо С.А.;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 имени маршала Советского Союза К.К.Рокоссовского» - 11 ППЭ (русский язык, математика,  информатика и ИКТ, история, обществознание), руководитель ППЭ –  заместитель начальника Управления образования -  Лаевская Н.Г.;

- МБОУ «Лицей  №10» - 16 ППЭ (предметы по выбору: иностранные языки, литература, география, резервные дни – русский язык, математика), руководитель ППЭ –  главный специалист Управления образования -  Гончарова И.В.

5. Определить следующий порядок организации единого государственного экзамена по городу Великие Луки в мае – июне 2013 г. (Приложение 1).

6. Отделу общего образования Управления образования Администрации города Великие Луки:
6.1. Обеспечить соблюдение технологии проведения ЕГЭ и регламента информационной безопасности проведения ЕГЭ и ГВЭ.
6.2. Обеспечить контроль соблюдения сроков  и качества формирования образовательными учреждениями сведений о выпускниках, выбранных ими предметах и днях сдачи экзаменов (в том числе для выпускников общеобразовательных учреждений, которым в соответствии с п. 20, раздела IV Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, предоставляется право на досрочное прохождение государственной (итоговой) аттестации, а также для выпускников, общеобразовательных учреждений, сдающих ЕГЭ в основные сроки, выпускников прошлых лет,  вечерних (сменных) школ, школ-интернатов всех типов и видов, участвующих в ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации.

6.3. Обеспечить проведение в установленные сроки государственной (итоговой) аттестации:

обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в 2012/2013 учебном году, а также выпускников прошлых лет, имеющих документ государственного образца об образовании - в форме ЕГЭ;

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся при учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования - в форме государственного выпускного экзамена.

6.4.  В срок до 1 марта сформировать, занести в РБД  и направить в Государственное управление образования Псковской области общий список работников пунктов проведения ЕГЭ, включая руководителей, организаторов, ассистентов.
6.5. В срок до 20 апреля провести семинар-совещание с заместителями директоров муниципальных общеобразовательных учреждений, ответственными за вопросы государственной итоговой аттестации обучающихся.

6.6. В срок до 30 апреля организовать обучение организаторов ЕГЭ в аудиториях по технологии проведения ЕГЭ в соответствии с изменениями, включая зачёт по знанию инструкций Федерального центра тестирования и правил поведения участников и организаторов ЕГЭ.
6.7. В срок до 20 апреля 2013 года предоставить в Государственное управление образования Псковской области документы выпускников, проходящих государственную (итоговую) аттестацию в форме ГВЭ и до 25 мая 2013 года получить для них экзаменационные материалы.

6.8. При получении выпускниками на государственной (итоговой) аттестации неудовлетворительного результата по русскому языку или математике в день объявления результатов сообщить в Государственное управление образования Псковской области количество экзаменационных пакетов, необходимое для проведения повторной аттестации.

6.9.  С целью предотвращения  нарушений процедур организации и проведения ЕГЭ, информационной безопасности  организовать системное взаимодействие с правоохранительными органами, обеспечить усиление общественного контроля  на всех этапах организации и проведения ЕГЭ.

6.10. В срок до 13 мая 2013г. провести аккредитацию и распределение по ППЭ общественных наблюдателей.

6.11. Контролировать ход проведения ЕГЭ и оперативно решать вопросы, возникающие в пунктах проведения ЕГЭ.

6.12. Своевременно получить свидетельства о результатах ЕГЭ в ГБУ  ПО «ЦОКО».

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

7.1. В срок до 1 марта 2013 года загрузить сформированные сведения о  выпускниках и предметах, выбранных ими для сдачи в форме ЕГЭ в Региональную базу данных системы «Открытая школа: мониторинг образования»; завершить сверку персональных данных выпускников и предметов, выбранных ими для сдачи в форме ЕГЭ, обеспечив наличие подписи каждого выпускника, а также классного руководителя в протоколе сверки (форма доступна в подсистеме http://node.edu-soft.ru системы «Открытая школа мониторинг образования»), сформированном на основе Региональной базы данных системы «Открытая школа: мониторинг образования»; предоставить заполненные протоколы сверки в Управление образования Администрации города Великие Луки.

7.2.  Возложить на руководителей общеобразовательных учреждений персональную ответственность:

- за полноту, своевременность и достоверность информации, предоставляемой в  региональную базу данных участников ЕГЭ;

- за подготовку уполномоченных представителей от образовательного учреждения для организации и проведения ЕГЭ.

7.3. В срок до 8 апреля 2013 года осуществить печать, сверку и оформление пропусков участников ЕГЭ в основной период.
7.4. В срок до 20 марта 2013 года предоставить в Управление образования Администрации города Великие Луки документы (ходатайство ОУ; выписку из решения педагогического совета; заверенную копию документа, подтверждающего право проходить государственную (итоговую) аттестацию в форме ГВЭ; заявление выпускника с указанием перечня предметов и формы прохождения аттестации выпускников, проходящих государственную (итоговую) аттестацию в форме ГВЭ.
7.5. В срок до 1 марта 2013 года представить в  Управление образования  сведения об организаторах ЕГЭ. (Приложение 2).
7.6. В срок до 20 апреля 2013 года обеспечить ознакомление организаторов в аудиториях, дежурных на этажах, педагогов, сопровождающих участников ЕГЭ в ППЭ с инструкциями и порядком проведения ЕГЭ в 2013 году. Организовать разъяснительную работу среди выпускников общеобразовательных учреждений, родителей по организации и  проведению ЕГЭ, ГВЭ.

7.7. В срок до 10 мая 2013г. организовать проведение инструктажа по заполнению бланков ЕГЭ выпускниками 2013 года.

7.8. Организовать проведение пробных ЕГЭ в условиях образовательного учреждения.

7.9. В срок до 25 мая 2012 года провести заседание педагогического совета о допуске выпускников к государственной (итоговой) аттестации,  решение которого оформить приказом по учреждению.

7.10. Завершить 2012/2013 учебный год для выпускников XI (XII) классов 25 мая 2013 года.

7.11. Обеспечить безопасную доставку всех выпускников в ППЭ ЕГЭ к 9 часам 20 минутам (за 40 минут до начала экзамена) с уполномоченными представителями от образовательных
учреждений, назначенными приказом руководителя образовательного учреждения, которые должны оставаться в ППЭ до окончания экзамена.

7.13. Довести до сведения каждого выпускника время начала экзамена, его продолжительность, обязательное наличие паспорта, пропуска на экзамен, гелевой или капиллярной черной ручки.

7.14. Обеспечить явку организаторов согласно распределения в ППЭ ЕГЭ  в 8 часов 30 минут.  При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность.

7.15. Представить в Управление до 15 июня 2013 года сведения о медалистах и копии распорядительных документов об утверждении решений педагогических советов муниципальных общеобразовательных учреждений о награждении выпускников 2012/2013 учебного года серебряными и золотыми медалями «За особые успехи в учении».

7.16. В случае отсутствия зарегистрированного участника ЕГЭ на экзамене незамедлительно предоставить в Управление образования Администрации города Великие Луки документы, объясняющие причину неявки, для организации сдачи ЕГЭ в резервные дни (документ, подтверждающий причину отсутствия на экзамене, заявление участника ЕГЭ, ходатайство ОУ).

8. Руководителям общеобразовательных учреждений ППЭ ЕГЭ:
8.1. Оказывать содействие руководителям ППЭ в подготовительной работе и при проведении ЕГЭ.

8.2. Выделить рабочее помещение в распоряжение руководителя ППЭ, укомплектованное телефоном, компьютером, сейфом.

8.3. Заблаговременно обеспечить подготовку аудиторий, в которых будут проводиться ЕГЭ:

-  обеспечить соответствие всех помещений, выделяемых для проведения ЕГЭ, требованиям, установленным  п.п. 31-34 Порядка проведения ЕГЭ;

· обеспечить аудитории, в которых будет проводиться ЕГЭ, заметным обозначением  их номеров;

· установить рекомендуемое  число посадочных мест в аудиториях кратным 15;

· обеспечить каждое рабочее место в аудитории заметным обозначением его номера;

· убрать (закрыть) в аудиториях  стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим общеобразовательным предметам;

- заблаговременно подготовить таблички с номерами тех аудиторий, в которых будет проходить экзамен, ножницы для вскрытия специальных доставочных пакетов с экзаменационными материалами (далее – доставочные спецпакеты), штамп «Бланки ЕГЭ сданы» или печать (штамп) учреждения, на базе которого организуется ППЭ.

    8.4. Предусмотреть аудитории для лиц,  сопровождающих участников ЕГЭ, представителей средств массовой информации, общественных наблюдателей и других лиц, имеющих право присутствовать в ППЭ в день проведения ЕГЭ;

8.5. Обеспечить надежную изоляцию аудиторий, в которых будет проходить ЕГЭ, от помещений и аудиторий, не используемых для ЕГЭ (закрыть и опечатать);

8.6. Обеспечить размещение в ППЭ и функционирование в день экзамена пунктов медицинской помощи и охраны правопорядка;

8.7. За день до экзамена проверить пожарные выходы, средства первичного пожаротушения, иметь комплект ключей от всех рабочих аудиторий;

8.8. При проведении экзаменов по иностранным языкам обеспечить все аудитории звуковоспроизводящими средствами для прослушивания дисков с экзаменационными заданиями;

8.9. Присутствовать в ППЭ в день экзамена и оказывать содействие руководителю ППЭ по техническим вопросам эксплуатации выделенных помещений.

9.  Руководителям ППЭ:

9.1. Руководителям, помощникам руководителей пунктов проведения ЕГЭ приступить к своим обязанностям по подготовке и проведению ЕГЭ в закрепленных ППЭ с 24.05.2013 года в соответствии с  Порядком проведения единого государственного экзамена, утверждённого приказом Минобрнауки от 11.10.2011г. №2451, Методическими материалами по подготовке и проведению ЕГЭ в пунктах проведения экзамена.

9.2. Обеспечить готовность помещений ППЭ к ЕГЭ.

9.3. Обеспечить четкое исполнение организаторами возложенных на них обязанностей.

9.4. Обеспечить размещение в ППЭ пунктов медицинской помощи и охраны правопорядка.

9.5. организовать получение и хранение экзаменационных материалов ЕГЭ.

9.6. После окончания ЕГЭ, ГВЭ сдать:

- экзаменационные материалы (КИМы, черновики, бланки ЕГЭ) в Управление образования Администрации города Великие Луки по акту приемки-передачи;

- отчетную документацию по проведению ЕГЭ – главному специалисту
Управления образования Гончаровой И.В.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

образования                                        подпись                                  Т.О.Лозницкая
Копия:

Главный специалист                               И.В.Гончарова

27.02.2013
Приложение № 1

к приказу Управления образования

от «27» февраля  2013 г. №__117/П__

Порядок организации единого государственного экзамена по городу Великие Луки в мае – июне 2013 г.
(ПО ПРОЕКТУ)
	дата
	Код ППЭ (ОУ)
	Предмет
	Выпускники, закрепленные за ППЭ
	Код ОУ
	Организаторы в аудиториях

	27 мая,

3 июня
	ППЭ 8

 МБОУ СОШ №1
	Русский, математика
	МБОУ Педагогический лицей
	34
	МБОУ Гимназия,

МБОУ СОШ 9,

МБОУ СОШ №17

	МБОУ Кадетская школа
	38

	МОУ «Центр образования»
	483

	Выпускники прошлых лет
	47

	27 мая,

3 июня
	ППЭ 9

 МБОУ Педагогический лицей
	Русский, математика
	МБОУ СОШ №1
	31
	МБОУ Кадетская школа,

МБОУ Лицей №10,

МАОУ «Лицей №11»,

ГБОУ ПО «Великолукская общеобразовательная школа-интернат для детей, нуждающихся в социальной поддержке»

	МБОУ Гимназия
	33

	МБОУ СОШ 7
	37

	МБОУ СОШ 9
	39

	27 мая,

3 июня
	ППЭ 10

 МАОУ «Лицей №11»
	Русский, математика
	МБОУ СОШ №2
	32
	МБОУ Педагогический лицей,

МБОУ СОШ №6,

МБОУ СОШ №13,

МБОУ СОШ №16

	МБОУ СОШ №5
	35

	МБОУ Лицей №10
	40

	МБОУ СОШ 12
	42

	27 мая,

3 июня
	ППЭ 11

  МБОУ СОШ №12
	Русский, математика
	МБОУ СОШ №6
	36
	МБОУ СОШ №1,

МБОУ СОШ №2,

МБОУ СОШ №5,

МБОУ СОШ №7,

МБОУ СОШ №12,

МБОУ Центр образования

	МАОУ Лицей №11
	41

	МБОУ СОШ №13
	43

	МБОУ СОШ №16
	45

	МБОУ СОШ №17
	46

	ГБОУ ПО «Великолукская общеобразовательная школа-интернат для детей, нуждающихся в социальной поддержке»
	277

	30 мая
	ППЭ 10

МАОУ «Лицей №11»
	биология
	все образовательные учреждения

	МБОУ Гимназия,

МБОУ Педагогический лицей,

МБОУ СОШ №6,

МБОУ СОШ №13,

МБОУ СОШ №16

	30 мая
	ППЭ 11

 МБОУ СОШ №12
	информатика и ИКТ, история
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №1,

МБОУ СОШ №2,

МБОУ СОШ №5,

МБОУ СОШ №7,

	6 июня
	ППЭ 10

МАОУ «Лицей №11»
	физика
	все образовательные учреждения

	МБОУ Гимназия,

МБОУ СОШ №6,

МБОУ Кадетская школа

МБОУ СОШ №13,

МБОУ СОШ №16

	6 июня
	ППЭ 16

 МБОУ Лицей №10
	иностранные языки
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №1,

МБОУ СОШ №7,

МБОУ СОШ №17,

МБОУ Центр образования

	10 июня
	ППЭ 10

МАОУ «Лицей №11»
	химия
	все образовательные учреждения

	МБОУ Кадетская школа

МБОУ СОШ №9,

МБОУ Лицей №10

	Дата
	Код ППЭ (ОУ)
	Предмет
	Выпускники, закрепленные за ППЭ
	Код ОУ
	Организаторы в аудиториях

	10 июня
	ППЭ 9

МБОУ Педагогический лицей
	общество-знание
	МБОУ СОШ №1
	31
	МБОУ Пед.лицей

МБОУ СОШ №6,

МАОУ «Лицей №11»
МБОУ СОШ №16,

МБОУ СОШ №17
ГБОУ Интернат соц.поддержки

	МБОУ СОШ №2
	32

	МБОУ Гимназия
	33

	МБОУ СОШ №5
	35

	МБОУ СОШ №7
	37

	МБОУ Кадетская школа
	38

	МБОУ СОШ №9
	39

	МБОУ Лицей №10
	40

	МБОУ СОШ №12
	42

	МБОУ Центр образования
	483

	10 июня
	ППЭ 11

МБОУ СОШ №12
	общество-знание
	МБОУ Педагогический лицей
	34
	МБОУ СОШ №2,

МБОУ СОШ №5,

МБОУ СОШ №7,

МБОУ СОШ №12,
МБОУ Центр образования

	МБОУ СОШ №6
	36

	МАОУ Лицей №11
	41

	МБОУ СОШ №13
	43

	МБОУ СОШ №16
	45

	МБОУ СОШ №17
	46

	ГБОУ ПО «Великолукская общеобразовательная школа-интернат для детей, нуждающихся в социальной поддержке»
	277

	Выпускники прошлых лет
	47

	13 июня
	ППЭ 16

МБОУ Лицей №10
	география, литература
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №1,

МБОУ СОШ №7,

МБОУ СОШ №17

	15 июня
	ППЭ 10

МАОУ «Лицей №11»
	резервные дни: иностран. языки,   физика, история, биология, информатика,
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №5,

МБОУ СОШ №6,

МБОУ Кадетская школа,

МБОУ СОШ №13,

МБОУ СОШ №16

	17 июня
	ППЭ 10

МАОУ «Лицей №11»
	резервные дни: география, химия, литература,  обществозн.,
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №5,

МБОУ Кадетская школа,

МБОУ СОШ №13,

МБОУ СОШ №16

	18 июня
	ППЭ 16

МБОУ Лицей №10
	резервные дни: русский язык
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №1,

МБОУ СОШ №17

	19 июня
	ППЭ 16

МБОУ Лицей №10
	резервные дни: математика
	все образовательные учреждения

	МБОУ СОШ №1,

МБОУ СОШ №7,
МБОУ СОШ №9,

МБОУ СОШ №17

Приложение 2
к приказу

Управления образования

Администрации города Великие Луки
от «27»   февраля 2013 г. № 117/П
Форма – образец

	Предмет
	Помощники руководителя ППЭ (Ф.И.О., должность, место работы)
	Организаторы по аудиториям

(Ф.И.О., должность, место работы)

	Биология*

30.05.2013г.

	Ф.И.О. (полностью), заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №»

	Ф.И.О. (полностью), учитель … МБОУ «Средняя общеобразовательная школа№»;

Ф.И.О. (полностью), учитель … МБОУ «Средняя общеобразовательная школа№»;

*при заполнении таблицы  просьба соблюдать форматирование (параметры шрифта).